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Figur 1 Tidsaxel plan för strategins genomförande 
Pilarna sträcker sig över den tid som en åtgärd beräknas löpa under. Trianglarna representerar ungefärlig tidpunkt för 
uppdatering av en åtgärd. Fyrkanterna visar ungefärlig tidpunkt, då en insats av tillfällig karaktär ska ske. Siffrorna i 
figurerna motsvarar numreringen för respektive åtgärd. Tabellen till höger innehåller uppgifter om beräknad tidsåtgång för 
respektive åtgärd. Vänster kolumn visar beräknad tid för engångsinsatsen. Höger kolumn visar beräknad tid per år för 
löpande eller återkommande åtgärd. För de åtgärder som saknar uppgift om tidsåtgång anges ett frågetecken istället. 
Upphöjd siffra bakom antalet timmar avser åtgärdens numrering. 

Samverkan inom Miljöenheten 

Miljögiftsamverkan 
Syfte 

Miljöenheten vill använda de resurser vi har på enheten så rationellt som möjligt för att nå våra 
verksamhetsmål. 

Miljöenheten vill, jämfört med nuläget, mer fullständigt och effektivt fånga upp den kompetens, den 
erfarenhet och de kunskapsunderlag som finns inom enheten. 

Miljöenheten vill göra bättre avvägningar och mer kompletta bedömningar i vårt dagliga arbete med 
miljögifter. 
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Mål 

Fler personer på miljöenheten ska få en ökad och mer enhetlig kompetens när det gäller 
miljögiftsfrågor. 

Miljöenheten ska leverera bättre förankrade, enhetligare och mer rättssäkra beslut när det gäller 
miljögifter. 

Förslag 

Projektgruppen föreslår att vi bildar en grupp, för att hantera miljögiftsrelaterade frågor, inom 
miljöenheten. Namnet på gruppen bör bli miljögiftsamverkan för att klart visa vad för frågor som 
avhandlas där. Genomförandet av miljögiftsstrategin bör vara miljögiftsamverkans ansvar. 

På miljögiftsamverkan kan alla frågor som berör miljögifter lyftas. Det kan vara ett prövningsärende 
där den ansvariga handläggaren vill diskutera vilka mätningar av miljögifter som har gjorts i närheten 
av lokaliseringen, känslighet hos recipienter och eventuell erfarenhet från tillsyn. Det kan också vara 
resultat från mätning av miljögifter där det finns behov av informationsutbyte med andra 
sakområdesgrupper inom enheten. 

På miljögiftsamverkans möten kan de olika sakområdesgrupperna även diskutera och förankra förslag 
till rutiner och checklistor. 

Miljögiftsamverkan behöver bestå av en ordförande samt en representant per sakområde. Varje 
sakområde behöver även utse ersättare, som kan delta i samverkan när ordinarie representant har 
förhinder. Utifrån vilka frågor som ska diskuteras kan ytterligare personer medverka på 
samverkansmötena. Ordföranden för miljögiftsamverkan tar fram en dagordning inför varje möte.  

Projektgruppen föreslår att miljögiftsamverkan från början består av representanter från samtliga 
sakområdesgrupper utom från energi- och vattenverksamhetsgrupperna. Miljögiftsamverkan bör 
informera lantbruksenheten om sin existens. Miljögiftsamverkan kan på sikt behöva omfatta fler 
enheter än miljöenheten, t.ex. lantbruksenheten. 

Miljögiftsamverkan genomförs regelbundet på fast tid. Projektgruppen föreslår att miljögiftsamverkan 
träffas varannan vecka. Ordföranden kan ställa in enstaka möten om det inte finns några frågor att ta 
upp. 

Förslagsvis testas miljögiftsamverkan under ett till två år, med utvärdering första gången efter sex 
månader, för att vid eventuellt behov ändra formerna för samverkan. Till exempel kan 
miljögiftsamverkan komma att utökas till att omfatta fler frågor än miljögifter. Alternativt kan fler 
samverkansgrupper behöva bildas för andra sakfrågor än miljögifter. 

För att arbetet i miljögiftsamverkan ska bli framgångsrikt krävs vissa grundförutsättningar. 

• Det är viktigt att arbetet i miljögiftsamverkan blir prioriterat av cheferna på enheten. 

• De som sitter med i samverkan behöver avsätta realistiskt med tid i arbetsplanen för att delta i 
samverkan och deltagandet behöver bli en prioriterad arbetsinsats. 

• Vid uppstart behöver samverkan ta fram rutiner för sin verksamhet. 

• Gruppen får stämma av med cheferna för att få mandat/ramar för samverkan. 

• Viktigt att miljögiftsamverkan kommer igång så snart som möjligt! 
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Projektgruppens förslag till övrig samverkan inom enheten, vad gäller miljögifter, är att ha en stående 
punkt med information från miljögiftsamverkan på enhetsmötena. 

Resurser  

Befintlig personals arbetstid. Tid för deltagandet i miljögiftsamverkan ska finnas med i arbetsplanen. 
Miljögiftsamverkan kommer att ta arbetstid från andra arbetsuppgifter och behöver prioriteras för att 
det ska fungera. Arbetet i miljögiftsamverkan berör initialt personal i alla sakområdesgrupperna utom i 
energi- och vattenverksamhetsgrupperna.  

Tid för deltagande i miljögiftsamverkan beräknas bli totalt 550 timmar/år för samtliga fem ordinarie 
representanter. 

Övrig samverkan om miljögifter 
Projektgruppen föreslår att en stående punkt ”Information från Miljögiftsamverkan” läggs till i 
dagordningen för enhetsmötena.  

Åtgärdsförslag 
Se även figur 1 

1) Prioriteringsunderlag 
Arbetsform 

Projekt (engångsinsatsen) + Löpande (uppdateringar) 

Syfte 

Miljöenheten vill använda tillgängliga resurser där de gör störst miljönytta. 

Mål 

Miljöenheten ska ta fram några prioriterade områden (vatten, tillsynsobjekt, förorenade områden, 
ämnen), som är särskilt angelägna att prioritera i arbetet med miljögifter i Dalarnas län. 

Miljöenheten ska även ta fram kriterier för hur dessa prioriteringar ska göras fortlöpande. 

De prioriteringar, som tas fram, ska i ett första skede användas av miljöenheten. 

När prioriteringarna/kriterierna är testade ska de även användas för tillsynsvägledning till 
kommunerna. 

Förslag 

Framtagande av prioriteringsgrunder för vilka ämnen/branscher vi ska prioritera i miljöenhetens 
arbete. Vi börjar med att varje sakområde listar tio prioriteringar när det gäller miljögifter utifrån 
NUVARANDE kunskap. De tio mest förorenade sjöarna/vattendragen utifrån uppmätta miljögifter i 
vatten, fisk och sediment. De tio sämsta vattenförekomsterna utifrån statusklassning (miljögifter). De 
tio mest förorenade områdena. De tio ämnen (miljögifter) som innebär störst problem i länet. De tio 
tillsynsobjekten (kemikalier i process/kemikalier risk för utsläpp) som kan innebära störst risker. Och 
så vidare. Utifrån dessa prioriteringar lägger vi ett pussel och kan kanske identifiera vilka ämnen, 
vatten, branscher m.m. som vi ska ha i fokus under de närmaste åren. Varje sakområdesgrupp börjar 
med att ta fram kriterier för sina prioriteringar. 
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Vi kan efter utvärdering ta fram en metod för pusslet, som kommunerna sedan kan använda. Pusslet 
kan i förlängningen utvecklas till ett gemensamt Dalapussel genom samverkan med kommunerna 
inom ramen för tillsynsvägledningen. 

Åtgärden bedöms som viktig för att komma igång och lära oss att bättre använda oss av varandras 
material och kompetenser. 

Prioriteringarna ska ses över och förändras utifrån ny kunskap. Förslagsvis ses prioriteringarna över 
minst en gång om året. 

Som steg två (tillsynsvägledning) behöver vi i samverkan med kommunerna identifiera 
områden/industriområden med problem utifrån uppmätta problem och om möjligt koppla ihop med 
verksamheter. 

Inom steg två kan listor med problemämnen, kopplade till ovanstående identifiera 
områden/industriområden, tas fram. Gärna utifrån prioriterade ämnen. 

Resurser 

Berör initialt personal i alla sakområdesgrupperna utom i energi- och vattenverksamhetsgrupperna. 
Tidsuppskattning, 300 timmar för att ta fram värstingarna, dokumentera kriterierna och lägga ett 
första pussel. För årlig översyn av prioriteringarna bedöms 100 tim/år behövas. 

Steg två bedöms inte här utan föreslås bli ett följdprojekt inom tillsynsvägledningen, se punkt 5. 

2) Synliggöra befintlig information om miljögifter 
Arbetsform 

Projekt (engångsinsatsen) + Löpande (uppdateringar) 

Syfte 

För att miljöenheten ska kunna leverera mer kunskapsbaserade underlag och beslut, behöver den 
kunskap om miljögifter, som redan finns på miljöenheten, spridas till dem som kan ha användning för 
kunskapen. 

De kunskapsunderlag om miljögifter, som vi har på miljöenheten, behöver används som 
beslutsunderlag i vår verksamhet i högre grad än vad som är fallet i nuläget. 

Även andra aktörer, både inom och utom Länsstyrelsen, har behov av miljöenhetens 
kunskapsunderlag. 

Mål 

Att tillgängliggöra befintliga data om miljögifter i GIS-projekt. 

Förslag 

De interna kunskapsunderlag om miljögifter, som miljöenheten har, är förtecknade i bilaga till 
kunskapsförmedlingsprojektet. Som en första steg föreslår MGP att det GIS-projekt, som Therese 
Carlsson påbörjade, utvecklas så att man åtminstone där kan se var mätningar är gjorda, vilka ämnen 
som påträffats, vilka förorenade områden som finns samt vilka A- och B- anläggningar som finns i 
länet. Huruvida GIS-projektet ska läggas i RUM, W-GIS eller tillgängliggöras på annat sätt behöver 
utredas vidare. 
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GIS projektet är påbörjat, egentligen handlar det om att göra det tillgängligt. I ett första skede kan 
kunskapen komma miljöenheten till godo genom Miljögiftsamverkan. A- och B- anläggningar finns i 
nuläget tillgängliga i länsstyrelsernas gemensamma digitala karta, dock inte på Dalarnas hemsida. 

Det projekt som tas fram behöver dessutom hållas uppdaterat. 

Data behöver troligen förädlas och tolkas för att vara användbara utanför enheten. 

Resurser  

Berör främst personal i miljöövervaknings-, vattenförvaltnings- och ebh-grupperna med stöd av övriga 
sakområdesgrupper. 

Tidsuppskattning 150 timmar för att skapa ett kvalitetssäkrat GIS-projekt inklusive att marknadsföra 
det internt på enheten. Att uppdatera materialet minst en gång om året beräknas ta 80 timmar per år. 

3) Rutin för insamlande av externa data 
Arbetsform, delförslag I 

Projekt 

Syfte 

Syftet är att säkerställa åtkomst till användbara miljögiftsdata från externa källor. 

Mål 

Målsättningen är att upprätta rutin/rutiner för hur de olika sakområdenas externa data av intresse för 
miljögiftsarbetet på miljöenheten ska samlas in och tas omhand. 

Delförslag I 

Rutin/rutiner tas fram för hur externa data ska samlas in och tas omhand. Med externa data avses, 
handlingar som kommit in från externa källor, till exempel data från rapporter, 
miljökonsekvensbeskrivningar och egenkontrollprogram. För att kunna hantera inkommen data 
behöver datan även redovisas i digital form med koordinater. 

Exempel på frågor för projektet: Kan vi kräva data i en specifik form? Hur gör vi? Kan vi få in data i 
excelformat med koordinater från lab? Var och hur ska data samlas? Kom ihåg Miljöreda och EBH-
stödet, som kan hantera utsläppsdata. I projektet behöver det även ingå en behovsbedömning vilka 
kriterier som vi ska gå efter för vilka prover vi ska samla på oss. Viktigt att tänka på är varför 
respektive data har tagits fram, hur användbar är den i förlängningen. Utgångsmaterial för utredningen 
kan vara kunskapsförmedlingens rapport. 

Insamlingen av informationen från kartläggningarna av kemikalier från kommunerna kan användas 
som ett pilotfall för att testa rutinen. Övriga historiska data får vara upp till varje sakområde hur man 
vill hantera. Rutinen/rutinerna bör i första hand gälla insamling av ny data. 

Resurser  

Berör främst ebh-, tillsyns- och prövningsgrupperna. Dock behöver samtliga sakområden aktivt delta i 
behovsutredningen. Samverkan med övriga sakområden kan lämpligen kanaliseras via 
Miljögiftsamverkan. Tidsuppskattning 200 timmar för att göra en behovsutredning samt totalt 120 
timmar i ebh- tillsyns- och prövningsgrupperna för att ta fram rutiner/checklistor. 

Delförslag II 

Arbetsform, delförslag II 
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Projekt (engångsinsatsen) + Löpande (uppdateringar) 

I Dalarna har MIFO-fas 2 undersökningar genomförts på ett 30-tal objekt. Rapporter med mätdata 
och annan information kan komma från undersökningar som Länsstyrelsen, kommunerna, 
verksamhetsutövare eller exploatörer låtit göra. De finns ofta i pappersform i arkivet. Ibland kommer 
rapporter även i digital form. Rutiner för att regelmässigt efterfråga och för att lagra digitalt material 
saknas. Efterbehandlingsgruppen bör utveckla rutiner för digital förvaring av rapporter och övrigt 
material. 

Resurser 

Denna åtgärd berör främst Efterbehandlingsgruppen och kommunerna. 

Åtgärden kräver extra resurs. 

4) Tillsynsåtgärd om utsläppsförteckning, utfasning och riskminskning 
Arbetsform 

Pilotprojekt 

Syfte 

Syftet är att få miljöenhetens tillsynsobjekt, miljöfarlig verksamhet, (och i förlängningen även 
kommunernas) att skaffa sig och upprätthålla kunskapen om vart verksamheternas kemikalier tar 
vägen. Därmed stimuleras verksamhetsutövarnas arbete med utfasnings- och riskminskningsåtgärder. 

Mål 

Målsättningen är att få verksamheterna att upprätta en utsläppsförteckning och hålla den uppdaterad. 
Det vill säga verksamheternas utsläpp till luft, vatten, mark, avfall och till produkt förtecknas med 
utsläppspunkter, mängder, mätmetoder, halter och egna åtgärder. 

Ett annat mål är att miljöenheten på detta sätt kan få kunskap om eventuella utsläpp av 
vattendirektivsämnen från verksamheterna. 

Förslag 

Tillsynsgruppen genomför en tillsynsinsats för att få verksamhetsutövarna att upprätta en 
utsläppsförteckning utifrån de kemikalier, som hanteras inom verksamheten. Förslagsvis redovisar 
verksamheterna en uppdaterad variant av utsläppsförteckningen varje år i miljörapporten. Förslagsvis 
testas metoden först på några av Länsstyrelsens tillsynsobjekt. 

Förslag på utsläppsförteckning finns i ”Handbok för mer hållbart kemikaliearbete inom miljöfarlig 
verksamhet”, meddelande nr 2008:01 från Länsstyrelsen i Jönköping. 

Projektet ska även resultera i förslag till hur informationen ska lagras och användas. 

Krav på utsläppsförteckning skulle kunna ställas även i samband med tillståndsprövningar. 

Baserat på kunskapen från utsläppsförteckningen kan sedan verksamheterna göra riskbedömning av 
hanteringen av eventuella PRIO-ämnen (Kemikalieinspektionen), vattendirektivsämnen och eventuella 
andra prioriterade ämnen. Verksamheterna kan därefter ta fram en plan/strategi för utfasning och 
riskminskning. Krav på riskbedömning och plan för utfasning kan hanteras inom åtgärden eller som 
en separat åtgärd. 

Om tillsynsmetoden fungerar kan vi som ett andra steg driva kravet på utsläppsförteckning som ett 
länsprojekt med kommunerna. Om det blir ett länsprojekt kan det vara lämpligt att välja en eller några 
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få prioriterade branscher och köra projektet samtidigt på samtliga verksamheter i länet inom dessa 
prioriterade branscher. 

Resurser  

Berör initialt tillsynsgruppens personal i samverkan med övriga sakområden genom 
Miljögiftsamverkan. I den här åtgärden kan det vara lämpligt att pröva gemensamma tillsynsbesök 
med personal från övriga sakområden. Tidsuppskattning, totalt 500 timmar för en första tillsynsinsats 
på två stora och två små tillsynsobjekt under 2011. 

Steg två bedöms inte här utan föreslås bli ett följdprojekt inom tillsynsvägledningen, se punkt 5. 

5) Tillsynsvägledning om miljögifter 
Arbetsform 

Kan bli både gemensamma projekt och andra tillsynsvägledningsinsatser. 

Syfte 

Bättre prioriteringar och kunskaper i hela länet, när det gäller miljögifter. 

Insatser som görs i hela länet får en mycket större genomslagskraft än om Länsstyrelsen enbart 
genomför åtgärden på egna tillsynsobjekt. 

Mål 

Förbättra Länsstyrelsens tillsynsvägledning om miljögifter. 

Förslag 

Utbildning och vägledning till miljökontor. Utbildning om ämnen som är särskilt angelägna att arbeta 
med i tillsyn m.m. Vägledning om angelägna branscher ur miljögiftssynpunkt – branschspecifika 
tillsynsprojekt? Hur ställa krav på bästa möjliga teknik? Hur tillämpa försiktighetsprincipen? Krav på 
verksamheters avloppsvatten?  Detta är en sammanfattning av kommunernas egna önskemål och behov från 
handläggarträffen i miljöskydd i Dala Floda våren 2010. Miljöenheten behöver ta fram kunskapsunderlag 
och förslag på prioriteringar före vi går ut till kommunerna. 

Resurser 

Beror på vilken/vilka insatser som ska genomföras. 

6) Inspiration, information om miljögifter 
Arbetsform 

Regelbundet återkommande arbetsinsats 

Syfte 

Syftet är att få verksamhetsutövare och andra aktörer att ta ett större eget ansvar när det gäller 
miljögifter. De insatser vi gör genom prövning, tillsyn och tillsynsvägledning räcker inte för att nå en 
Giftfri Miljö. 

Mål 

Målsättningen är att få verksamheterna att ta ett större eget ansvar för egen kunskapsuppbyggnad, 
användning och utsläpp samt mätningar och omgivningskontroll. 

Förslag 
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En inspirationsdag om miljögifter. Återkommande event varje år. 

Resurser  

Berör samtliga sakområdesgrupper. Miljögiftsamverkan planerar dagen och ansvarar för att den 
utvärderas och eventuellt genomförs med lämpliga intervall. Tidsuppskattning för arrangemanget c:a 
40 timmar. Om vi ska presentera något tillkommer ytterligare tid. Externa föreläsare kan behövas, 
finansiering behöver diskuteras. 

7) Övriga utvecklingsinsatser 
Prövning och tillsyn 

Arbetsform 

Återkommande arbetsinsats eller projekt får väljas av sakområdesgruppen 

Förslag 

Prövnings- och tillsynsgrupperna känner behov av att ta fram rutiner och checklistor för det dagliga 
arbetet. Miljögiftsamverkan kan användas för avstämning av dessa rutiner och checklistor ur ett 
miljögiftsperspektiv. 

Till exempel bör vi driva frågan om kemikalieförteckningar på ämnesnivå. Ett sådant krav kan i så fall 
skrivas in i kommande checklistor för såväl tillsyn som prövning och tillsynsvägledning. 

Resurser 

Denna åtgärd berör främst prövnings- och tillsynsgrupperna med samverkan i Miljögiftsamverkan. 
Hanteras inom respektive grupps planering. 


